
	

Universidade Federal do Ceará 
Faculdade de Medicina 
Departamento de Fisiologia e Farmacologia 
Programa de Pós-Graduação em Farmacologia	

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FARMACOLOGIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

Designar as comissões para os trabalhos de homologação das inscrições, elaboração e fiscalização da prova escrita, 
avaliação de projetos de mestrado e de doutorado, análise de currículos, do processo seletivo do Programa de Pós-
Graduação em Farmacologia, objeto de Edital Nº 04/2025. 

Comissão de Homologação das Inscrições (Até 08/01/2026) 

Prof. Dr. Alexandre Havt Bindá 
Profa. Mariana Lima Vale (Suplente) 

Comissão de Elaboração da prova Escrita (Até 23/01/2026) 

Profa. Dra. Débora Castelo Branco de Souza Collares Maia 
Prof. Dr. Armenio Aguiar dos Santos 
Profa. Dra. Flávia Almeida Santos 
Prof. Dr. Mariana Vale Lima 
Profa. Dr. Mohammed Saad Lahlou 
Prof. Dr. Pedro Jorge Caldas Magalhães  
Profa. Dra. Raquel Carvalho Montenegro 
Prof. Dr. Roberto César Pereira Lima Júnior 
Profa. Dra. Silvânia Maria Mendes de Vasconcelos  

Comissão de Fiscalização da prova Escrita (16/01/2026) 

Prof. Dr. Diego Veras Wilke  
Prof. Dr. Alexandre Havt (Suplente)  

Comissão de Avaliação de Projetos de Mestrado e de Doutorado (de 26/01/2026 até 02/02/2026) 

Profa. Dra. Flavia Almeida Santos (Doutorado) 
Profa. Dra. Raquel Carvalho Montenegro (Doutorado) 
Prof. Dr. Pedro Marcos Soares Gomes (Doutorado) 
Prof. Dr. Diego Veras Wilke (Mestrado) 
Profa. Dra. Vilma de Lima (Mestrado) 
Profa. Dra. Geanne de Matos Andrade (Mestrado) 
 
Prof. Dr. Alexandre Havt Bindá (Suplente) 
Prof. Dr. Pedro Jorge Caldas Magalhães (Suplente) 

Comissão de Análise de Currículos (Até 02/02/2026) 

Prof. Dr. Alexandre Havt 
Profa. Mariana Lima Vale (Suplente) 
   

Fortaleza,	15	de	janeiro	de	2026 
 

 
Prof. Dr. Alexandre Havt Bindá 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Farmacologia 
PPGF/FAMED/UFC 


